

2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月6日

上場会社名 木徳神糧株式会社 上場取引所 東
コード番号 2700 URL <https://www.kitoku-shinryo.co.jp/>
代表者（役職名）代表取締役社長執行役員（氏名）鎌田 慶彦
問合せ先責任者（役職名）取締役常務執行役員管理部門統括（氏名）稲垣 英樹（TEL）03-3233-5121
半期報告書提出予定日 2024年8月7日 配当支払開始予定日 2024年9月18日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	59,190	4.1	1,059	△22.0	1,172	△18.0	831	△15.2
2023年12月期中間期	56,833	5.4	1,359	67.6	1,430	71.9	980	38.5

(注) 包括利益 2024年12月期中間期 954百万円(△48.2%) 2023年12月期中間期 1,840百万円(55.7%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期中間期	512.75	—
2023年12月期中間期	605.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期中間期	32,159	14,437	43.2
2023年12月期	32,106	13,390	40.6

(参考) 自己資本 2024年12月期中間期 13,879百万円 2023年12月期 13,022百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	30.00	—	50.00	80.00
2024年12月期	—	30.00	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2023年12月期期末配当金の内訳 普通配当 30円00銭 特別配当 20円00銭

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,000	2.8	1,500	△27.3	1,500	△30.4	1,000	△32.4	616.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社(社名) キトク・タイランド会社、除外 1社(社名) キトクフーズ株式会社
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期中間期	1,706,000株	2023年12月期	1,706,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期中間期	81,719株	2023年12月期	85,813株
③ 期中平均株式数(中間期)	2024年12月期中間期	1,621,016株	2023年12月期中間期	1,620,200株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(2024年1月1日~2024年6月30日)におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善などにより緩やかに回復する一方で、原材料・エネルギー価格高騰の長期化に加え、不安定な世界情勢や金融資本市場の変動リスクなど、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する食品流通業界におきましては、人流の回復により需要が堅調に推移しているものの、エネルギーコストの高止まりや相次ぐ食品価格の値上げ等による先行きへの不安から、消費者の節約志向が根強く残る状況が続いております。

このような状況にあって、当社グループは中期3ヵ年計画(2023年~2025年)で掲げる事業拡大に向けた体制再構築の施策として、主力である米穀事業において、安定調達を重視しつつ、機動的且つ独自の調達を推進し競争優位性を高めるとともに、全社的な構造改革を推進しコスト削減に努めてまいりました。

売上高につきましては、米穀事業の国内販売において、令和5年産米の取引価格が上昇するなか、家庭用需要が回復したことで、59,190百万円(前年同期比4.1%増)となりました。損益面では、米穀の調達価格が大幅に上昇したことや、昨年夏の猛暑を要因とした令和5年産米の品質低下による精米歩留まりの悪化等により、営業利益は1,059百万円(前年同期比22.0%減)、経常利益は1,172百万円(前年同期比18.0%減)、親会社株主に帰属する中間純利益は831百万円(前年同期比15.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における総資産は32,159百万円となり、前連結会計年度末と比べ53百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金の増加額1,657百万円等に対し、受取手形及び売掛金の減少額219百万円、棚卸資産の減少額275百万円、前渡金の減少額1,146百万円等があったためであります。

負債につきましては負債合計が17,722百万円となり、前連結会計年度末と比べ992百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加額790百万円、その他流動負債の増加額1,111百万円等に対し、短期借入金の減少額1,238百万円、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)の減少額1,338百万円、未払金の減少額131百万円、役員退職慰労引当金の減少額114百万円等があったためであります。

純資産につきましては純資産合計が14,437百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,046百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加額811百万円、繰延ヘッジ損益の増加額75百万円、為替換算調整勘定の増加額74百万円、非支配株主持分の増加額190百万円等に対し、その他有価証券評価差額金の減少額123百万円等があったためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の通期連結業績予想につきましては、2024年2月15日発表の予想から変更ありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,549,563	4,207,077
受取手形及び売掛金	9,926,980	9,706,982
商品及び製品	2,563,570	2,474,738
仕掛品	271,293	245,356
原材料及び貯蔵品	3,970,704	3,810,366
前渡金	2,851,833	1,704,954
未収入金	436,676	278,487
その他	150,454	260,723
貸倒引当金	△272	△98
流動資産合計	22,720,805	22,688,588
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,436,742	1,404,880
機械装置及び運搬具(純額)	1,224,271	1,427,639
土地	2,073,423	2,073,423
リース資産(純額)	41,247	32,577
その他(純額)	32,206	127,347
有形固定資産合計	4,807,891	5,065,868
無形固定資産		
ソフトウェア	52,535	55,166
リース資産	26,233	19,961
その他	27,827	22,541
無形固定資産合計	106,596	97,669
投資その他の資産		
投資有価証券	4,091,736	3,928,238
長期前払費用	18,401	17,029
繰延税金資産	1,249	2,458
差入保証金	338,216	338,714
その他	21,508	21,671
貸倒引当金	△265	△265
投資その他の資産合計	4,470,847	4,307,847
固定資産合計	9,385,335	9,471,385
資産合計	32,106,141	32,159,973

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,405,726	6,196,683
短期借入金	4,616,768	3,378,009
1年内返済予定の長期借入金	2,608,420	2,195,020
リース債務	43,063	32,067
未払金	1,357,022	1,225,931
未払法人税等	420,832	317,107
賞与引当金	187,227	298,354
その他	693,089	1,804,272
流動負債合計	15,332,150	15,447,446
固定負債		
長期借入金	2,641,085	1,716,075
リース債務	24,418	20,471
繰延税金負債	385,737	330,129
役員退職慰労引当金	228,664	114,205
資産除去債務	78,846	79,003
その他	24,327	15,035
固定負債合計	3,383,079	2,274,920
負債合計	18,715,229	17,722,367
純資産の部		
株主資本		
資本金	529,500	529,500
資本剰余金	380,174	385,300
利益剰余金	11,476,306	12,288,245
自己株式	△288,970	△275,234
株主資本合計	12,097,010	12,927,811
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	960,009	836,461
繰延ヘッジ損益	△61,475	13,554
為替換算調整勘定	27,224	101,270
その他の包括利益累計額合計	925,759	951,286
非支配株主持分	368,142	558,508
純資産合計	13,390,911	14,437,606
負債純資産合計	32,106,141	32,159,973

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	56,833,029	59,190,990
売上原価	52,542,778	54,953,672
売上総利益	4,290,251	4,237,317
販売費及び一般管理費	2,931,144	3,177,620
営業利益	1,359,106	1,059,697
営業外収益		
受取利息	1,511	2,819
受取配当金	103,730	104,492
受取保険金	20,856	21,992
不動産賃貸料	14,519	16,384
貸倒引当金戻入額	9,075	174
その他	22,800	35,263
営業外収益合計	172,494	181,127
営業外費用		
支払利息	46,386	31,156
不動産賃貸費用	3,146	2,897
為替差損	34,464	2,185
遊休資産諸費用	—	15,390
その他	17,602	17,003
営業外費用合計	101,599	68,633
経常利益	1,430,001	1,172,191
特別利益		
固定資産売却益	2,449	—
特別利益合計	2,449	—
特別損失		
固定資産除却損	964	473
投資有価証券評価損	2,516	74
特別損失合計	3,481	548
税金等調整前中間純利益	1,428,969	1,171,642
法人税、住民税及び事業税	441,271	310,948
法人税等調整額	△15,115	△36,564
法人税等合計	426,155	274,383
中間純利益	1,002,814	897,259
非支配株主に帰属する中間純利益	22,345	66,085
親会社株主に帰属する中間純利益	980,468	831,173

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間純利益	1,002,814	897,259
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	237,103	△123,547
繰延ヘッジ損益	534,204	75,029
為替換算調整勘定	66,390	105,464
その他の包括利益合計	837,698	56,946
中間包括利益	1,840,512	954,205
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,793,945	845,272
非支配株主に係る中間包括利益	46,567	108,932

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。